signo Crucis Christi profecturi, in Terram Sanctam se conferebant. 

Ut neminem fugit, a sentiendi habitu, qualem peculiaria id tem

poris adiuncta ferebant, de eiusmodi bellis atque de mutuis rationibus 

inter ecclesiasticam et civilem potestatem, christiana societas iamdiu 

omnino discessit. 

Etiam restituta concordia Ecclesiae Graecae et Latinae — iam gra

vata condicionibus historicis, quibus supra innuimus — fundamentis 

admodum incertis ac mobilibus innitebatur. Agebatur, enim, de recon

ciliatione inter duas Ecclesias a supremis auctoritatibus praestituta, 

quam Imperator Michael VIII Palaeologus sancivit, nulla tamen 

6 Cfr. IUd., pp. 314-318. 
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Ecclesiae Graecae facultate data ut suam de hoc negotio libere senten

tiam proferret. A Latinis, vero, textus ac formulae selecti sunt, qui 

referebant doctrinam ecclesiologicam elaboratam et compositam in 

Occidente, iidemque Imperatori et Ecclesiae Graecae sunt propositi, 

ut simpliciter exciperentur, nulla habita disceptatione. Facile hinc 

intellegitur, unitatem huiusmodi, quamvis sincera voluntate eius fau

tores praediti essent, inseri penitus non potuisse mentibus christiano

rum Orientalium, ac propterea, primis ortis difficultatibus, iterum 

misere diffractam esse. 

Haec prae oculis habere necesse est, ut clara in luce pateat dissi

milis ratio, qua hodie in Ecclesia hoc negotium agitur. Nostris, enim, 

temporibus melius constat, condicionem, quae necessario praeire debet 

quemlibet nisum ad unitatem christianorum spectantem, dialogum esse, 

quemadmodum Concilium Vaticanum II monet in decreto Unitatis 

Redintegratio: Per hunc enim dialogum seriorem utriusque Commu

nionis doctrinae vitaeque cognitionem et magis aequam aestimationem 

omnes acquirunt? Hic autem dialogus ab illis qui Oecumenismo dant 

operam postulat, ut debitam considerationem habeant de hac peculiari 

condicione nascentium crescentiumque Ecclesiarum Orientis et de 

indole relationum, quae inter eas et Sedem Romanam ante separatio

nem vigebant? Idem denique dialogus fraternam indolem prae se ferre 

debet, sive circa doctrinam instituitur, sive circa muneris pastoralis 

urgentiores aetatis nostrae necessitates. 9 

Nostris, igitur, temporibus fore omnino confidimus, ut colloquia 

quae ratione prorsus nova a Nobis cum fratribus Ecclesiarum Ortho-

doxarum Orientis iam instaurari coepta sunt, Deo iuvante, valere pos

sint ad removenda obstacula, quibus christiani saeculi x u i impediti 

fuerunt. Profecto huiusmodi dialogus non ad unam spectabit quaestio

nem, quae de theologia Spiritus Sancti plus iam mille annos agitatur, 

sed patienter ac mutua cum caritate alia doctrinae capita, in contro

versiam vocata, resumenda erunt, quae Gregorius X et Patres Lugdu-

nenses putaverunt a se dirempta esse : attamen colloquia de argu

mentis, quorum praecipua in Decreto de Oecumenismo recensentur, 1 0 

novo hoc mentis habitu ab utraque parte iam institui poterunt. 

Anno MCMLXVII, cum Patriarcha Oecumenicus Athenagoras fel. rec. 

7 Decr. de Oecumenismo Unitatis redintegratio, n. 4. 
8 Ibid., n. 14. 
9 Ibid., n. 18. 
10 Ibid., nn. 14-18. 
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salutationis causa Nos adivit, de his conatibus ad discidium compo

nendum coram ipso quaesivimus : Numne umquam, ut hac aetate, iidem 

alieni sunt a quavis re politica, ab omni proposito quod non ad unum 

referatur desiderium ad effectum deducendi voluntatem Christi circa 

ipsius Ecclesiam? Etenim utrimque hoc uno ducimur optato animos 

nostros purificandi in oboedientia veritatis, in sincero fraternitatis 

amore, simplici ex corde, mente integra invicem attentius diligentes.11 

Nonne probitas voluntatum nostrarum et germana fides consiliorum 

nostrorum signa sunt actionis Spiritus Sancti, quae plurimum valet 

ad renovandos homines altioremque intellectum iis ingerendum; quod 

non solum in Ecclesia, sed etiam in singulis fidelibus christianis eve

nire cum admiratione animadvertimus? 12 

Hac spe suffulti, mente respicimus longum ab Ecclesia peractum 

iter inde a Concilio Lugdunensi altero, ac debitas Deo grates persol

vimus, quod decursu horum septem saeculorum obstacula bene multa 

de medio sublata sunt, quae impedimento fuerunt ad illud reconcilia

tionis ac renovationis opus in Ecclesia, quod Gregorius X una cum 

Concilii Patribus annisi sunt promovere. Hoc ipsum opus Nosmetipsi 

alacriter persequi non dubitamus nostra hac aetate, quae Ecclesiae 

novas opportunitates praebet; ac Nostra facientes eiusdem Pontificis 

verba, quasi prophetico spiritu afilata, flagitamus ab ipso Largitore 

bonorum omnium profundis suspiriis et effusis lacrymis, ut ipse in 

cuius unitate fundatur fidei unitas, unitatis fundamentum, dicente Apo

stolo: (( Unus Dominus, una fides », suam sanctam atque catholicam 

ecclesiam redintegrando uniat et uniendo redintegret.13 

Quae quidem omnia in proximis Lugdunensibus celebrationibus 

opportune in sua luce collocabuntur. Earum autem momentum Nostra